令和 3 年度  第 2 回大町町教育委員会（定例）会議録

招 集 年 月 日    令和 3 年 5 月 27 日（木）

招 集 の 場 所    大町町役場  第 2 委員会室

開 閉 会 日 時

及び宣言

開会  令和 3 年 5 月 27 日  午前 9 時 55 分  教育長  船木幸博

閉会  令和 3 年 5 月 27 日  午前 11 時 37 分  教育長  船木幸博

出席委員及

び欠席委員

出席 5 名

欠席 0 名

氏   名
出 席 等

の別
氏   名

出 席 等

の別

船木教育長  出  席  小笠原委員   出  席

久本教育長職務代理  出  席  三好委員  出  席

  岸川委員  出  席

説 明 に 出 席

した者の氏名

藤瀬事務局長  古賀副課長

中川指導主事  岩永学校教育係長

森課長（子育て・健康課）  林看護師（大町保育園）

会議録署名

委員及び書記

委  員  三好  裕人  委  員     岸川  信代

教育長  船木  幸博  書  記  中川  君隆

傍聴人数  【 0 人】

会議次第  1 前回の会議録の承認

2 会議録の署名委員の指名

3 大町保育園フッ化物洗口事業報告

4 教育長報告

5 議事

6 協議及び報告事項

7 その他

大町保育園

フッ化物洗

口事業報告

1 事業内容

2 医薬品使用による実施変更点 (管理、希釈、指示書等 )

3 フッ化物洗口の実際

4 質疑応答

教育長報告  1 教職員使用のための各学校のリモート研修環境の整備

2 西部教育事務所によるひじり学園計画訪問（ 7.13 火）の簡素化

【教育委員参加不要】

3 研究指定【文部科学省学校安全総合支援事業（災害安全）：ひじり学園】

4 全国学力・学習状況調査 (5.17)

5 県小・中学校学習状況調査 (12.1~2)

6 いじめ随時報告の廃止             【町教委報告は継続】

7 県教育委員会提出ルートの一本化要請

8 小学校英語教育専科指導教員非常勤加配に係る配置時間拡充要望

9 ひじり学園教職員の交通加害事故等の防止

10 小 3 少人数学級 (35 人学級 )編成         【ひじり学園活用】

11 男性職員の出産補助休暇等の完全取得推進

12 県教職員課訪問 (8.26)

13 ひじり学園の名前札着用

【小学生：登下校中は外す・中学生：着用継続 (今後検討 )・体操服：体育

大会では隠す】

14 新型コロナウイルス感染に備えた名簿作成

15 管内常勤講師未配置状況

16 県教委主催研修・出張の精選要望

17 管内フッ化物洗口実施状況

18 令和 4 年度使用教科書の採択事務

19 佐賀県教育委員会・市町教育委員会協働会議（ 4.19）概要

20 中学部の指導要録の観点別学習状況の評価から評定への総括方法

【管内で統一協議】

21 教育長会新役員

22 町教育長会部新会長

23 県中体連・地区中体連日程      【杵島・武雄地区中体連 (7.3~4)】

24 杵西・藤津地域児童生徒数・学級数の推移

25 個人情報の管理の徹底

26 学力向上推進教員配置事業

27 高校の魅力発見！高校進学説明相談会 (6.27)

28 県内教職員の社会教育主事（社会教育士 )講習本年度受講状況

29 新型コロナウイルス感染症防止に係る社会体育への啓蒙

30 ひじり学園のプール開放について

【新型コロナウイルス感染症予防のため開放しない（プール掃除実施）】

【教育委員会から「着衣泳」の実施をひじり学園に依頼】

31 町社会福祉協議会「評議員選任・解任委員会委員」の推薦  【教育長】

32 令和 3 年度九州地区市町村教育委員会連合会総会並びに研修大会：福

岡市（ 8.5～ 6）                                        【開催中止】

議  事  第 1 号議案  令和 3 年度町立学校主任等の任命について

【一部再審議：「司書教諭」昇任】

第 7 号議案  令和 3 年度大町ひじり学園部活動外部指導者の任命につい

     て                        【承認】

第 8 号議案  「大町町立学校部活動指針」の改訂について    【可決】

第 9 号議案  「出席簿記入上の注意」の改訂について      【可決】

第 10 号議案  「大町町体育協会事業費補助金交付要綱」の一部改正につ

いて                      【可決】

第 11 号議案  「大町町小学生英語力向上事業実施要領」の一部改正につ

いて                      【可決】

第 12 号議案  「大町町中学生英語力向上事業実施要領」の一部改正につ

いて                      【可決】

第 13 号議案  「教育委員会事務局組織規則」の一部改正について【可決】

第 14 号議案  「大町町教育委員会に対する事務委任規則」の一部改正に

ついて                     【可決】

協議及び報

告事項

1 東京 2020 オリンピック聖火リレー (5.10)報告

2 ひじり学園の新型コロナウイルス感染症対応報告

      【新型コロナウイルス感染症に起因するいじめの防止徹底】

3 校長・副校長会（ 5.18）報告

4 ひじり学園学校運営協議会令和 3 年度委員報告

5 調理員ヒヤリハット日誌報告実施及び調理員研修会（ 5.14）報告

6 放課後子ども教室運営委員会 (5.13)及び今年度「みんなの広場」計画

報告

7 分館長会新役員報告

8 令和 3 年度分館対抗ソフトバレーボール大会開催協議

【新型コロナウイルス感染症予防のため中止】

9 杵島郡江北部教育委員会連絡協議会総会の開催についての協議

【 6 月 24 日 (木 )16：00（ 6 月定例教育委員会後）大町町役場中会議室】

10 令和 3 年度公設無料算数学習塾「まちじゅく」の開講報告

11 佐賀新聞社主催「さが未来発見塾 (大町町編 )」の進捗報告

【教育委員の傍聴可否確認】

その他  1 延期したひじり学園歯科健診について       【早急に実施検討】

2 災害ボランティアセンターの設置場所【ひじり学園南運動場案を検討】

3 ひじり学園南門の封鎖について

次回開催  令和 3 年 6 月 24 日（木） 14 時    大町町役場  第 2 委員会室